MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

ALE - COORDENADORIA DE CURSOS E PROGRAMAS DE POS-GRADUAÇÃO

ATA DE REUNIÃO Nº 3/2022 - ALE-CPPG (11.02.15.01.07.02)

 23149.001000/2022-61Nº do Protocolo:
Alegre-ES, 30 de março de 2022.

ATA DE REUNIÃO DO COLEGIADO DO PPGA

Aos trinta dias do mês de março do ano dois mil e vinte e dois, às quatorze horas, reuniram-se,
em sala virtual, os membros do Colegiado do curso de Mestrado em Agroecologia do Ifes –
campus de Alegre, sob coordenação da professora Aarecida de Fatima Madella de Oliveira,
com a presença dos representantes docentes Ana Paula Candido Gabriel Berilli, Mauricio
Novaes Souza, Monique Moreira Moulin, Lucas Louzada Pereira e Luciano Menini e do
representante discente Otavio Pereira Araujo. A coordenadora iniciou a reunião apresentando
a planilha feita pela Comissão de Bolsas, nomeada pela portaria nº 126, de 28 de março de
2022. A planilha apresenta o nome dos alunos, a situação empregatícia declarada na matrícula
e o índice a ser considerado para a distribuição. O índice é calculado a partir de dados
informados na matrícula, como local de moradia, renda familiar e nota do processo seletivo.
Apresentada a planilha e o ranqueamento dos candidatos, constatou-se que as duas bolsas
disponíveis deverão ir para os discente Maria Alice Brandão Silva e Willian Moreira da Costa.
Outra pauta, foi a classificação dos candidatos, para distribuição de novas bosas que possam
surgir. Definiu-se, com assentimento dos presentes, que a classificação seguirá na ordem: a)
candidatos aprovados dentro das vagas ofertadas pelo Programa (doze); b) candidatos
suplentes convocados para matrícula além das doze vagas; c) cadastro de reserva. As bolsas
serão distribuídas conforme disponibilidade, seguindo as orientações do Programa e
respeitando os índices dos discentes apresentados na planilha e a ordem supracitada (passar
pelos aprovados dentro das doze vagas; após passar para os suplentes - que são chamados a
mais; seguindo para o cadastro de reserva). A próxima pauta apresentada foi a defesa de
projeto de pesquisa. A professora Ana Paula sugeriu que seja abolido o limite de páginas
imposto, visto que esse limite acaba por atrapalhar na escrita do projeto. Os presentes
concordaram e sugeriu-se que seja inserido mais um capítulo no modelo existente, para
apresentação de resultados parciais, para pesquisas que já se encontram em andamento,
retirando-se o limite de páginas, o que foi aceito pelos membros presentes. Não havendo mais
assuntos a serem tratados, a coordenadora agradeceu a presença de todos e encerrou a
reunião às quatorze horas e trinta minutos. Para consta eu, Jeane de Almeida Alves, Auxiliar
em Administração, lavrei a presente ata, que será assinada por mim e pelos presentes.

(Assinado digitalmente em 30/03/2022 17:30)
ANA PAULA CANDIDO GABRIEL BERILLI

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-CLCB (11.02.15.01.08.02.03.08)

Matrícula: 1812316

(Assinado digitalmente em 31/03/2022 13:04)
APARECIDA DE FATIMA MADELLA DE OLIVEIRA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

ALE-CCPGSSAS (11.02.15.01.07.02.02)

Matrícula: 1322952

(Assinado digitalmente em 01/04/2022 14:52)
JEANE DE ALMEIDA ALVES

AUXILIAR EM ADMINISTRACAO

ALE-CPPG (11.02.15.01.07.02)

Matrícula: 1652818

(Assinado digitalmente em 30/03/2022 15:53)
LUCAS LOUZADA PEREIRA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

VNI-CCTA (11.02.33.01.08.02.05)

Matrícula: 2105405

(Assinado digitalmente em 31/03/2022 10:25)
LUCIANO MENINI

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-DPPGE (11.02.15.05)

Matrícula: 1535967

(Assinado digitalmente em 30/03/2022 17:21)
MAURICIO NOVAES SOUZA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-CCTC (11.02.15.01.08.02.03.06)

Matrícula: 1477312

(Assinado digitalmente em 30/03/2022 17:02)
MONIQUE MOREIRA MOULIN

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-CLCB (11.02.15.01.08.02.03.08)

Matrícula: 1751408

(Assinado digitalmente em 31/03/2022 16:41)
OTÁVIO PEREIRA ARAÚJO

DISCENTE

Matrícula: 9999352253

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sipac.ifes.edu.br/public/documentos/index.jsp
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 3 2022 ATA DE REUNIÃO 30/03/2022 c8276b46b9

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf